

Số: 125/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 14 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2023 về việc Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường về việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

- Nhà trường được đầu tư CSVC ổn định, các phòng học và phòng chức năng được xây dựng kiên cố và có hệ thống điện an toàn.
- Công tác PCCC& CNCH được tập huấn và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- Ngay từ đầu năm học, nhà trường đã xây dựng kế hoạch, phương án PCCC& CNCH và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.
- Nhà trường đầu tư trang bị: Bình cứu hỏa, thang, hệ thống Nội quy PCCC, biển báo, nguồn nước,...
- Trường THPT Nguyễn Khuyến có diện tích sân và đường nội bộ khá rộng nên thuận tiện cho lực lượng cứu hộ tiếp cận và triển khai các đội hình cứu chữa khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Khó khăn

Kinh phí hạn hẹp nên chưa lắp đặt hệ thống cấp nước chữa cháy vách tường theo quy định

II. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở

Trên cơ sở xác định rõ nhiệm vụ PCCC & CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của nhà trường và công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, Hiệu trưởng đã tập trung chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH với phương châm “bốn tại chỗ” (*lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*), đồng thời yêu cầu các bộ phận, cá nhân triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH một cách đồng bộ,



nghiêm túc, bảo đảm đúng chức năng và nhiệm vụ theo đã được phân công theo kế hoạch. Cụ thể:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH) trong cán bộ, giáo viên và học sinh.

Thông qua các hình thức giáo dục lồng ghép trong chính khóa và hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền giáo dục trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh ý thức PCCC & CNCH.

2. Ban hành Nội quy và biện pháp về phòng cháy và chữa cháy (*Nội dung có trong hồ sơ*)

3. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về PCCC. Rà soát, củng cố lực lượng PCCC & CNCH tại chỗ đủ về cơ số, trang bị dụng cụ, phương tiện PCCC & CNCH theo đúng quy định. Đồng thời xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại các bộ phận; có biện pháp khắc phục những thiếu sót về công tác PCCC & CNCH nhằm phòng ngừa, không để xảy ra cháy nổ, chú ý kiểm tra việc thực hiện các giải pháp chống cháy lan và các điều kiện thoát nạn... khi có cháy nổ xảy ra. Tăng cường kiểm tra, không để học sinh mang các chất có nguy cơ cháy nổ đến trường, không đốt pháo nổ và các trò chơi tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm .

4. Chủ động phối hợp với Công an, chính quyền và các ban ngành đoàn thể thuộc địa bàn huyện Vĩnh Bảo nhằm tăng cường công tác PCCC & CNCH tại nhà trường.

III. Điều kiện an toàn về PCCC & CNCH tại cơ sở

1. Đã ban hành, niêm yết Nội quy PCCC, biển “Cấm lửa”, “Cấm hút thuốc” tiêu lệnh chữa cháy phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy chữa cháy

2. Đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường đã được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và tổ chức sẵn sàng đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ, tâm thế sẵn sàng khắc phục kịp thời hậu quả khi có sự cố xảy ra.

3. Nhà trường đã xây dựng phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ theo mẫu CP17 quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ (*Nội dung có trong hồ sơ*)

4. Hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử dụng điện, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, nguồn nhiệt đảm bảo an toàn về PCCC

- Đơn vị trang bị đầy đủ phương tiện dụng cụ trong công tác phòng cháy chữa cháy (hiện có bảng tiêu lệnh; bình chữa cháy các loại bố trí các nơi qui định)

TT	Tên, ký hiệu bình CC	Đơn vị	Số lượng	Chất lượng	Nơi bố trí
1	Bình bột CC MFZ4	Bình	30	Bình thường	Hành lang mỗi tầng của các khu nhà
2	Hộp đựng bình chữa cháy	Hộp	15	Bình thường	Hành lang mỗi tầng của các khu nhà
3	Tiêu lệnh PCCC	Cái	10	Bình thường	Nhà để xe giáo viên, học sinh, các phòng chức năng, các khu nhà
4	Nội quy PCCC		10	Bình thường	Nhà để xe giáo viên, học sinh, các phòng chức năng, các khu nhà
5	Hệ thống chống sét	Cái	06	Bình thường	Các khu nhà

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối công tác phòng cháy chữa cháy tại nhà trường.

Trên đây là báo cáo của trường THPT Nguyễn Khuyến về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- UBND huyện VB;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.



Trần Châu Hoàn

